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اگر بخواهیم نگاهى به دســتاوردها و تلاش هاى یک ســال گذشته در گروه 
خودروسازى «سایپا» به عنوان خودروساز اول کشور بیندازیم، مى توانیم آن 
را جهادى براى خروج از بحران در پساتحریم و بازگشت رونق به خطوط تولید 
قلمداد کنیم. نکته جالب توجه در مرور عملکرد یک ساله گروه سایپا، تطابق 
و تقارن بهمن ماه 97 با آغاز حضور و فعالیت تیم مدیران جدید این خودروساز 
است که موجب مى شود مرور عملکرد سایپا از بهمن ماه 97 تا دهه فجر 98 
به نوعى بررسى کارنامه «سیدجواد سلیمانى»، مدیرعامل جدید گروه سایپا 
در نخستین سال حضورش در این گروه هم باشد. عملکرد حوزه هاى اقتصادى 
اگرچه به واسطه پیچیدگى هاى خود، داراى سطوح چندگانه تحلیلى هستند 
اما به همان میزان هم بــه دلیل امکان ارائه اعداد و ارقــام، مى توانند آمارى 
مستند و قابل درك باشند. در همین راستا بررسى آمار و ارقام مربوط به سایپا 
نشان مى دهد که پیگیرى ها و حمایت هاى وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
تلاش هاى مدیران و کارکنان این گروه خودروسازي همراه شده و در سایه این 
دو عامل، شاخص هاى عملکردى رو به افول قبلى، ابتدا متوقف شدند و سپس 

در جهت مثبت تغییر مسیر دادند.
تحقق واقعى «رونق تولید» در سخت ترین روزها

گروه خودروسازى سایپا طى یک سال گذشته به ویژه از ابتداى سال 
98 تغییر، تحول و بهبود فرآیندهاى عملکردى در تمام حوزه ها را در دستور 
کار قرار داد که در این میان، تولید به عنوان شاهرگ حیاتى این بنگاه بزرگ 
صنعتى مورد توجه ویژه قرار گرفت. تغییر استراتژي سایپا در افزایش تولید و 
تنوع محصولات و تولید روزانه بیش از دو هزار دستگاه شرایطی را براي سایپا 
ایجاد کرد تا بتواند علاوه بر تحقق واقعى رونق تولید در این سال، زمینه را براى 

کسب موفقیت هاى دیگر فراهم سازد.
در اردیبهشت ماه سال جاري سایپا توانســت با تولید روزانه 2300 دستگاه 
خودرو، رکورد تولید روزانه محصولات خود در این گروه را بشکند. همچنین 

موفق شد عنوان خودروساز برتر کشور را از آن خود کند.
ثبت این تیراژ تولید و رکوردها در حالى رخ داد که تاثیرهاى محدودیت آور 
تحریم روزبه روز بیشتر مى شد و عدم همکارى شرکاى خارجى در زمینه تأمین 
قطعه در کنار محدودیت هاى انتقال پول به خارج از کشور، خودروسازان را با 

مشکلات عدیده اى مواجه مى کرد.

پویش ملى بومى سازى قطعات صنعت خودرو
به جرئــت مى توان گفت اقــدام کلیدى «ســایپا» بــراى غلبه بر 
محدودیت ها و فائق آمدن بر مشــکلات، اجراى تمام و کمال «پویش ملى 
بومى سازى قطعات محصولات سایپا» بود که با تاکید و حمایت وزیر صنعت، 
معدن و تجارت به مرحله اجرا درآمد. در این پویش، سایپا تمام قطعه سازان، 
دانشگاهیان، شرکت هاى دانش بنیان و فعالان عرصه صنعت را براى همکارى 
در طراحى و تولید قطعاتى که پیش تر از خارج تأمین مى شدند، فراخواند تا با 
یارى یکدیگر وابستگى به آن سوى مرزها را کاهش دهند و سطح بیشترى از 

ساخت داخل خودروهاى وطنى را ثبت کنند.
گروه سایپا با اجراى این پویش، درمجموع با برگزاري سه میز تخصصی و با 
مشارکت شرکت هاى قطعه ســاز داخلی و شرکت هاى دانش بنیان، توانست 
53قطعه را بومی سازي کند و کاهش ارزبري 150میلیون یورویی را موجب 

شود.
جراحى بزرگ؛ توقف تولید پراید

توقف تولید و خروج خودرو «پراید» از سبد محصولات سایپا، وعده و 
برنامه اى است که سال هاى سال مطرح شده؛ اما استقبال گسترده مشتریان 
و در نتیجه تیراژ بالاى آن موجب مى شد تا توقف تولید پرتیراژترین خودروى 
ساخت داخل، همواره روى کاغذ باقى بماند و اجرا نشود. توقف تولید پراید را 
مى توان به جراحى بزرگ در سطح گروه سایپا توصیف کرد؛ زیرا اجراى آن در 
ظاهر عواقبى را به دنبال دارد اما در درازمدت منجربه تحول و به روزآورى در 
سبد محصولات سایپا مى شود و از سوى دیگر تأثیر شگرفى در احیاى برند این 

خودروساز خواهد داشت.
سایپایى ها در اواسط ســال98 برنامه ریزى دقیق خود براى خروج سه مدل 

از محصولات خانواده «ایکس100» را اعلام کردند و اتفاقاً خروج نخســتین 
مدل را نیز 10 روز زودتر از برنامه اعلام شده، محقق کردند. قرار است دو مدل 
دیگر این خودرو پرحاشــیه نیز در ماه هاى آینده از خط تولید خارج شوند و 
ظرفیت آزاد شده تولیدى در سایپا به افزایش تولید سایر محصولات از جمله 

«کوییک»، «تیبا» و «ساینا» اختصاص یابد.
ساماندهى تولید؛ کاهش تعهدات

یکى از نتایج بحران نیمه دوم سال 97 براى خودروسازان، عدم توانایى 
در تحویل خودروها و معوق شدن تعهدات آن ها به مشتریان بود؛ به گونه اى که 
تعهدات فروش گروه خودروسازى سایپا در بهمن 97 به عدد 540 هزار دستگاه 
خودرو مى رسید. به زبان ساده تر، سایپایى که سکان آن به دست مدیران کنونى 

سپرده شد، تولیدات بیشتر از یک سال آینده خود را فروخته بود.
این وضعیت علاوه بر این که حکایت از روزهاى ســخت در تأمین نقدینگى 
گروه داشت، موجب بروز نارضایتى مشتریان نیز مى شد؛ به ویژه آنکه تعداد 
قابل توجهى از این تعهدها، خودروهایى بودند که تولید آن ها به دلیل قطع 
همکارى شرکاى خارجى امکان پذیر نبود و باید با یک یا چند خودرو در حال 
تولید جایگزین مى شدند. با این حال سایپا در اقدامى جهادگونه، ابتدا به تقویت 
زنجیره تأمین خود پرداخت تا علاوه بر تحقق تولید «عبور مستقیم» در خطوط 
تولید خود، ده ها هزار خودرو ناقص پارك شده در پارکینگ ها را نیز تکمیل 
کند و تحویل مشتریان دهد. نتیجه این اقدامات هم این شد که در دهه فجر 

98 سایپا 400 هزارمین محصول خود در سال 98 را تحویل مشتریان دهد.
انضباط مالى با هدف خروج از زیان

گروه خودروسازى سایپا از بهمن 97 تا فجر 98 اقداماتى انجام داد و 
کارنامه اى به جا گذارد که تحقق آن ها در شرایط عادى هم دشوار بود، چه رسد 

به این که این روند رو به بهبود در یکى از سخت ترین سال هاى تاریخ صنعت 
خودروى ایران به واسطه تحریم ها و محدودیت هاى بین المللى طى شده باشد. 
ریشه این دستاوردهاى قابل اعتنا را مى توان در هنر برنامه ریزى مدیریتى در 
کنار تاکید و پیگیرى جدى براى برقرارى انضباط مالى جست وجو کرد. نتیجه 
این تغییرات و تحولات در حوزه مالى و اقتصادى سایپا آن است که مدیرعامل 
گروه سایپا، در گردهمایى زنجیره تأمین محصول جدید این خودروساز، سخن 
از برنامه ریزى نارنجى هاى جاده مخصوص براى خروج از زیان به میان آورد. 
به عبارت دیگر، در صورت تحقق این برنامه ها سایپا پس از سال ها زیان دهى 
و افزایش زیان انباشــته مى تواند امیدوار باشــد در آینده اى نه چندان دور، 

نمودارهاى مالى قرمز را رنگى سبز بزند.
سایپاى جدید با ورود 8محصول متفاوت

سایپا قرار است در سه سال آینده، هشت خودرو جدید به بازار عرضه 
کند؛ خودروهایى که یا محصول جدید هستند یا مدل هایى جدید و متفاوت 
از خودروهایى که پیش تر تولید مى کرده است. براى آغاز تولید انبوه محصولى 
که چندى پیش رونمایى کرده، همایشى برگزار کرد و به زنجیره تأمین قطعات 
آن آماده باش داد تا در نیمه نخست سال 99 شــاهد ورود محصول جدید و 

باکیفیت روز سایپا به بازار باشیم.
علاوه بر آن، زمزمه هاى طراحى و تولید دو محصول جدید و رونمایى از یک 
محصول دیگر در سایپا به گوش مى رسد؛ ضمن این که قرار است دو محصول 
«ساینا» و «کوییک» هم فیس لیفت هاى داشته باشند و سایپا در کمتر از دو 

سال آینده میهمانان تازه اى در سبد محصولات خود داشته باشد.
همه این ها نشــان مى دهد که نارنجى هاى جاده مخصوص تغییر مسیرى 
راهبردى و استراتژیک داده اند و قرار نیست دیگر محصولات خود را در یک 

سطح قیمتى و کیفیتى خاص محدود کنند.
از بحران تا فجر

درنهایت آنچه مى توان از این مرور کوتاه عملکردى و بررسى آمارى 
نتیجه گرفت این است که بهمن ماه 97 سایپایى ها در بسیارى از حوزه ها تا 
بهمن98 بهبودى قابل توجه یافتند و درعمل، از وضعیت بحران زده به شرایط 
مطلوب تغییر پیدا کردند. شرایطى که براســاس آن مى توان به «سایپا» و 

آینده اش امیدوار بود.

مرورى بر عملکرد گروه خودروسازى «سایپا» از بهمن 97 تا بهمن ماه 98

از بحران تا فجر

مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروى برق 
اســتان زنجان، از 
افتتاح 400 پروژه توزیع بــرق همزمان با چهل ویکمین 
سالگرد پیروزى انقلاب اسلامى در استان زنجان خبر داد. 
«علیرضاعلیزاده» با اشــاره به بهر ه بردارى از 400 پروژه 
توزیع برق در فجر امسال گفت: این پروژه ها در بخش هاى 
مختلف توزیع برق در نقاط مختلف استان به بهره  بردارى 
رسید؛ درحالى که در هفته دولت98 ما شاهد بهره بردارى 
از 730پــروژه مختلف توزیــع برق اســتان بودیم و این 
400پروژه آمار افتتاح پروژ هاى شرکت توزیع را به بیش از 
1100پروژه در سال98 خواهد رساند که رکورد کم نظیرى 

در صنعت برق کشور است.
وى افــزود: ایــن 400پــروژه بــا اعتبــارى بالــغ بر 
220میلیاردریــال به انجام رســیده که از ایــن تعداد 
164پروژه در شهرستان زنجان، 63پروژه در شهرستان 
ابهر، 71پــروژه در شهرســتان خدابنــده، 34پروژه در 

شهرســتان خرمدره، 16پروژه در شهرســتان ایجرود، 
12پروژه در شهرستان سلطانیه، 28پروژه در شهرستان 
طارم و 9پروژه در شهرستان ماهنشــان به بهره بردارى 

رسید.
براى نخستین بار درکشور کارت اشتراك

و برچسب شناسه قبض برق رونمایى شد 
به مناسبت سالگرد پیروزى انقلاب اسلامى و با هدف توسعه 
دولت الکترونیک و تسهیل در ارائه خدمات غیرحضورى 
برق در مناطق روستایى و دورافتاده و در حضور استاندار 
و مسئولان ارشد استانى، از کارت اشتراك برق رونمایى 
شد. علیزاده، ضمن اشاره به افتتاح و بهره بردارى از 400 
پروژه شرکت توزیع نیروى برق اســتان زنجان با اعتبار 
220میلیاردریــال در ایام اله دهه مبارك فجر امســال 
درخصوص فناورى کارت اشتراك برق گفت: با بهره بردارى 
از کارت اشتراك برق در مناطق محروم وروستایى کشور 
مشترکان برق مناطق یاد شده به راحتى خواهند توانست 
قبض برق الکترونیکى را دریافــت وپرداخت کنند. وى 
تصریح کرد: از قابلیت هاى کارت اشتراك برق درج بارکد 
و QR کد و شناسه قبض روى آن است که مشترکان برق 
قادر خواهند شــد از طریق تلفن ثابت، گوشــى موبایل، 
دستگاه خودپرداز و دســتگاه پوز بارکدخوان،  هر لحظه 
از شــبانه روز از آخرین بدهى خود اطلاع یابند و پرداخت 
کنند. وى افزود: مشترکان برق با ارائه کارت اشتراك برق 
به نزدیک ترین دفاتر پیشخوان دولت یا هریک از امورهاى 
برق محل سکونت خود نیز مى توانند از آخرین بدهى برق 
مصرفى اطلاع یابند وپرداخت کنند. درهمین راستا وى 
از آغاز نصب برچسب شناسه قبض روى کنتورهاى برق 

خبر داد و گفت: مأموران خدمات مشترکان این شرکت تا 
پایان امسال برچسب شناسه قبض روى تمام کنتورهاى 
برق نصب خواهند کرد و مشترکان برق قادر خواهند بود 
ضمن شناسایى و مطابقت دقیق قبض برق الکترونیکى با 
کنتوربرق خود مى توانند با گوشى موبایل و دستگاه هاى 
بارکدخوان، نســبت به دریافت آخرین قبض و پرداخت 
آن اقدام کنند. گفتنى است در پنجمین روز از ایام اله دهه 
فجر نصب اولین برچسب شناسه قبض و توزیع نخستین 
کارت اشتراك برق در روستاى شهید «چمنى» شهرستان 
«خدابنده» توســط مدیرعامل شرکت توزیع نیروى برق 

استان زنجان کلید خورد.
صددرصد روستاهاى بالاى 10خانوار استان 

از نعمت برق برخوردارند
وى گفت: شــرکت توزیع نیروى برق استان زنجان، سه 
شاخصه مهم را در چشم انداز استراتژیک1404 شرکت 
توزیع نیروى برق اســتان زنجان ترســیم کرده است که 
رســاندن میانگین خاموشــى هر مشــترك در سال به 
140دقیقه، حذف مراجعه حضورى متقاضیان و مشترکان 
با استفاده از فناورى هاى نوین و کاهش تلفات انرژى برق به 
کمتر از 4درصد، از هدف گذارى این استراتژى است. البته 
هم اکنون شرکت توزیع نیروى برق زنجان در هر کدام از 
این شاخصه ها جایگاه بالایى در سطح کشور دارد و مى توان 
گفت این استان یکى از استان هاى سرآمد در صنعت تولید 

و توزیع برق است.
 مدیرعامل شرکت توزیع نیروى برق استان زنجان اضافه 
کرد: تعداد مشترکان برق استان زنجان در سال 57 حدود 
47هزار نفر بود که در 41ســال پــس از پیروزى انقلاب 

اســلامى این آمار با جهش حدود 10برابــرى به بیش از 
454هزار مشترك در استان رسیده است. در سال 57  فقط 
هفت روستاى استان از نعمت برق برخوردار بودند، ولى با 
پیروزى انقلاب اسلامى و نگاه ویژه نظام مقدس جمهورى 
اسلامى به روســتا ها شــاهد رشــد 128برابرى شاهد 
برخوردارى صددرصدى روستاهاى بالاى 10خانوار استان 
از نعمت برق هســتیم و این نهضت بزرگ خدمت رسانى 
به روســتاها یکى از اهداف اصلى انقلاب بود که با لطف 
پروردگار و همت صنعتگران برق، شــاهد این دستاورد 

بزرگ هستیم.
70درصد برق استان در صنعت و کشاورزى 

مصرف مى شود
مهندس علیزاده، با اشــاره به این که کشاورزى در استان 
یکى از صنایع اصلى و مادر اســت گفت: پیش از انقلاب 
فقط هفت چاه آب در استان برق دار بود؛ ولى اکنون بیش 
6513 چاه آب کشــاورزى و صنعتى در اســتان برق دار 
هستند و این افزایش 110برابرى یکى از مهم ترین دلایل 
پیشرفت کشاورزى استان نسبت به ســال هاى پیش از 
انقلاب است که به آبادانى روستاها و رونق گرفتن کشاورزى 
در استان منجر شده اســت. وى صنعت برق را زیربناى 
پیشرفت هاى مختلف عنوان کرد و گفت: هم اکنون بیش 
از 70 درصد از برق استان در دو زمینه زیربنایى صنعت و 
کشاورزى مصرف مى شــود که نشان دهنده تأثیرگذارى 
صنعت برق در توســعه صنعتى، رونق اقتصــادى و رفاه 
اجتماعى استان است و مى توان گفت براى پیشرفت در هر 
زمینه اى باید نخست زیرساخت هاى انرژى برق را در آنجا 

برپا کرد.

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان زنجان همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامى اعلام کرد:

400 بهره بردارى از 400 پروژه توزیع برق
 علیرضا علیزاده: نخستین بار در کشور کارت اشتراك و برچسب شناسه قبض برق رونمایى شد
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